F 3

cujus

1. Quæ diligentissime facta est. Sic P. Manut. & Lambin. nam prius executi, quæ diligentissima est: facta est, quod & in Pal. pr. & tert. quippe sec. diligentissime scripta est.

2. Promptius ad causam. Sic scripto omnes; maluit Lambinus proptius, non à se tamen, sed à Petro Fabro, qui videtur ad L. LXXX. de re vulgari juris.

3. Pecuniaque sua legaverit. Pal. sec. ac tert. legasset, legendum scilicet legasset.

4. In quem coniectus. Pal. pr. ita ferè hæc concepit, ut legi posset: coniectus, quod ferri queat.

5. Postea admirationem percontationem. Lambin. interposuit eam, sed non è libris, is enim adeit per contentationem, neque sperverim.

L. Præ.

eius merces erant, in *gladium* in navi ibidem incunberet. Hic ille naufragus ad gubernaculum accessit, & navi, quoad posuit, est opitulatus. Sedatis autem fluctibus, & tempestate jam commutata, navis in portum provehitur. Ille autem, qui in *gladium* incuberat, leviter saucius facile est ex vulnere recreatus. Navim cum onere, horum trium suam quisque esse dicit. Hic omnes scripto ad causam accedunt, & ex nominis vi nascitur controversia, nam & relinquere navem, & remanere in navi, denique navis ipsa quid sit, definitionibus quaeritur. Iisdem autem ex locis omnibus, quibus definitiva constitutio, tractabitur. (12) Nunc, expositis his argumentationibus, quae in iudiciale causarum genus accommodantur, deinceps in deliberativum genus & demonstrativum, argumentandi locos & praecepta dabimus, non quo non in aliqua constitutione omnis semper causa versetur; sed quia proprii tantum harum causarum quidam loci sunt, non a constitutione separati, sed ad finem horum generum accommodati. Nam placet, in iudicali genere finem esse aequitatem, hoc est, partem quandam honestatis, in deliberativo autem Aristoteli placet utilitatem, nobis & honestatem, & utilitatem, in demonstrativo autem, honestatem. Quare in hoc quoque genere causa quaedam argumentationes communiter, ac similiter tractabuntur: quaedam separatus ad finem, quod referri omnem rationem oportet, adiunguntur. Atque uniuscujusque constitutionis exemplum supponere non gravemur, nisi illud videremus quemadmodum res obscura dicendo fierent apertiore: sic res aperiatas, obcuriores fieri oratione. (13) Nunc ad deliberationis praecepta pergamus. Rerum expetendarum tria genera sunt. Par autem numerus vitandorum ex contraria parte. Nam est quiddam, quod sua vi nos allicit ad sese, non emolumento ca prans aliquo, sed irahens sua dignitate: quod genus, virtus, scientia, veritas est. Aliud autem non propter suam vim & naturam, sed propter *fructum*, atque utilitatem, petendum: quod genus pecunia est. Est porro quiddam ex horum partibus junctum, quod & sua vi, & dignitate nos inductos ducit, & pra se quendam gerit utilitatem, quo magis expetatur, ut *amicitia*, bona existimatio. Atque ex his horum contraria facile, tacentibus nobis, intelligentur. Sed ut expeditius ratio tradatur, ea quae posuimus, brevi nominabuntur. Nam in primo genere quae sunt, honesta appellabuntur, quae autem in secundo, utilia. haec autem terra, quia partem honestatis continent, & quia major est vis honestatis, junctae res omnino ex duplici genere intelligentur: sed in meliorem partem vocabuli conferantur, & *honestae* nominentur. Ex his illud conficitur, ut appetendarum rerum partes sint, *honestas & utilitas*: vitandorum, *turpiter & inutilitas*. His igitur duabus rebus duae res grandes sunt attributae, necessitudo, & affectio: quarum altera ex vi, altera ex re & personis consideratur, de utraque post aperiatis perferibemus. (14) Nunc honestatis rationes primam explicemus. Quod aut totum, aut aliqua ex parte propter se petitur, honestum nominabimus. Quare cum eius duae partes sint, quarum altera simplex, altera junctae sit, simplicem prius consideremus. Est igitur in eo genere omnis res una vi, atque uno nomine amplexa virtus, nam *virtus*, est animi habitus naturae modo, rationi consentaneus, quam obrem omnibus ejus partibus cognitis, tota vis erit simplicis honestatis